
Power BI Desktop

Šetření profesní orientace žáků 
posledních ročníků středních škol v Jihočeském kraji 

Školní rok 2021/2022

Prezentace a vyhodnocení dat s možností jejich další analýzy

a porovnání relevantních výsledků šetření za roky 2018 a 2022



Power BI Desktop

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

VZTAH KE STUDOVANÉ ŠKOLE A OBORU (žák by
dnes volil)

Odborné maturitní

Učební

Gymnázium

Konzervatoř

36%

44%

15%

16%

25%

53%

40%

74%

75%

Jiný obor Stejný obor na jiné škole Studovaná škola

VÝZKUM PROFESNÍ ORIENTACE ŽÁKŮ STŘEDNÍCH ŠKOL - Jihočeský kraj (2022)

NEJVĚTŠÍ VLIV NA VÝBĚR STUDOVANÉ STŘEDNÍ
ŠKOLY

Zájem o vyučovaný obor

Názor rodičů (širší rodiny)

Vzdálenost školy od místa bydliště

Školu jsem znal(a)

Den otevřených dveří školy

Názor kamarádů

Město, ve kterém škola sídlí

36%

18%

9%

9%

8%

5%

5%

Počet odpovědí (respondentů)

2 863
Počet škol

71

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři

OČEKÁVANÝ VÝDĚLEK (KČ)

Gymnázium Učební Odborné maturitní Konzervatoř

41292 37349 37936
2850032129 31678 32127 27500

Muž Žena

Pozn. Součet procent v některých grafech nemá hodnotu přesně 100 %. To je způsobeno možností více odpovědí k otázce nebo 
zaokrouhlenim výsledků na celá čísla.

CELKOVÉ HODNOCENÍ ŠKOLY (žáci hodnotí na
klasické školní stupnici)

Konzervatoř Učební Odborné
maturitní

Gymnázium

2,8 2,6 2,5 2,2

PREFEROVANÁ POVOLÁNÍ

Zemědělec farmář

Automechanik

Programátor

Učitel střední školy

Voják

Elektrikář

87

69

65

23

50

55

52

Muž Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor



Power BI Desktop

TYP STUDIA / OBORU

Odborné
maturitní

Učební Gymnázium Konzervatoř

1361
1028

470

4

VZDĚLÁNÍ MATKY

a) Základní škola

b) Vyučení

c) Maturita

d) Vysoká škola

e) Nevím

f) Nechci odpovídat

2%

29%

36%

17%

2%

13%

SUBJEKTIVNĚ VNÍMANÁ MATERIÁLNÍ (EKONOMICKÁ) SITUACE RODINY

a) Výborná b) Dobrá c) Spíše horší d) Špatná e) Nedokážu
posoudit

f) Nechci
odpovídat

25%

51%

5%

2%

4%

14%

STRUKTURA A POČTY RESPONDENTŮ (2022)

RESPONDENT

1593

1270

Muž

Žena

OBOROVÁ OBLAST / PODOBLAST (ZAMĚŘENÍ STUDIA)

79_Obecná příprava

23_Strojírenství a strojírenská výroba

41_Zemědělství a lesnictví

26_Elektrotechnika, telekomunikační…

65_Gastronomie, hotelnictví a turismus

63_Ekonomika a administrativa

53_Zdravotnictví

18_Informatické obory

69_Osobní a provozní služby

29_Potravinářství a potravinářská ch…

36_Stavebnictví, geodézie a kartogra…

68_Právo, právní a veřejnosprávní či…

33_Zpracování dřeva a výroba hude…

82_Umění a užité umění

64_Podnikání v oborech

66_Obchod

78_Obecně odborná příprava

39_Speciální a interdisciplinární obory

16%

12%

11%

9%

8%

5%

4%

4%

4%

3%

3%

3%

3%

2%

2%

2%

2%

1%

VZDĚLÁNÍ OTCE

a) Základní škola

b) Vyučení

c) Maturita

d) Vysoká škola

e) Nevím

f) Nechci odpovídat

2%

38%

28%

13%

4%

14%

Počet škol

71

Počet odpovědí (respondentů)

2 863
OKRES (SÍDLO ŠKOLY)

České
 Buděj…

Tábor

Jin
dřich

ův H
radec

Píse
k

Strakonice

Český
 Krumlov

Prachatice

41%
17% 15% 12% 9% 4% 3%



Power BI Desktop
PROFESNÍ ORIENTACE (2022)

PREFEROVANÁ POVOLÁNÍ

Pečovatel - osobní asistent

Kuchař

Prodavač

Zemědělec farmář

Cukrář

Fotograf

Lesník

Montážník nábytku

Nákupčí

Pokojská

Strážný

Truhlář

Youtuber/streamer

2

4

2

6

1

1

2

2

2

1

1

5

2

4

2

1

2

2

1

1

Muž Žena

PREFEROVANÉ OBLASTI A PODOBLASTI UPLATNĚNÍ

Služby, obchod, doprava a cestovní ruch

Zemědělství, veterinářství a životní prostředí

Technika, průmysl a stavebnictví

Zdravotnictví a sociální péče

Umění a média

Bezpečnost, právo a ozbrojené složky

Management a administrativa

36%

19%

13%

12%

10%

9%

Počet škol

5

Počet odpovědí (respondentů)

69
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Písek
 Prachatice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Učební
TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop
PROFESNÍ ORIENTACE (2022)

PREFEROVANÁ EKONOMICKÁ AKTIVITA

11% 25% 65%

Nechce pracovat Soukromé podnikání Zaměstnání

VÝBĚR POVOLÁNÍ 

  Bankovnictví, pojišťovnictví a další finanční služby
  Bezpečnost, právo a ozbrojené složky
  Informační a komunikační technologie
  Management a administrativa
  Ekonomika, administrativa, personalistika, spr…
  Management

  Služby, obchod, doprava a cestovní ruch
  Doprava a logistika
  Obchod, marketing a reklama
  Pohostinství, gastronomie, cestovní ruch
  Služby provozní a osobní

  Technika, průmysl a stavebnictví
  Chemie a papírenská výroba
  Dřevařská a nábytkářská výroba
  Elektrotechnika
  Energetika
  Hutnictví, slévárenství a kovárenství
  Potravinářství a krmivářství
  Sklářská, keramická výroba
  Stavebnictví
  Strojírenství
  Textilní, oděvní a kožedělná výroba

  Umění a média

PREFEROVANÉ MÍSTO VÝKONU PRÁCE

29% 32% 14% 9% 14%

a) Pouze v kraji b) V kraji a okolí - každodenní dojíždění c) Také mimo kraj d) Pouze v jiném kraji e) V zahraničí – krátkodobě f) V zahraničí – dlouhodobě

RODIČE PRACUJÍ VE VYBRANÉ OBLASTI

19%

81%

Ano Ne

HLAVNÍ DŮVOD PREFERENCE POVOLÁNÍ

Dlouhodobý zájem
o oblast

Vyhovující
pracovní podmínky

Dostatek
pracovních míst

Snadné přijetí na
VŠ nebo VOŠ

74%

15%
10%

2%

Počet škol

41

Počet odpovědí (respondentů)

1 112
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Odborné maturitní
TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop
PROFESNÍ ORIENTACE (2022)

OČEKÁVANÝ VÝDĚLEK (KČ)

35372
HLAVNÍ PRIORITA PŘI VÝBĚRU PRÁCE

Zajímavá a smysluplná pracovní náplň

Vysoký výdělek

Možnost sladění práce a osobního života

Kariérní nebo profesní růst

Možnost dalšího vzdělávání a osobního r…

Dobrá dopravní dostupnost zaměstnání

Jiné

Prestiž a dobré jméno zaměstnavatele

Placená práce přesčas

Možnost pracovat z domu (homeoffice)

Zahraniční služební cesty

Dovolená navíc

Zajištění dopravy do zaměstnaní

Příspěvky na sport a zábavu

21,0%

19,2%

17,0%

11,2%

7,2%

6,8%

4,3%

4,2%

2,7%

2,7%

1,9%

1,0%

0,5%

0,4%

PREFEROVANÁ EKONOMICKÁ AKTIVITA

8%

24%

67%

Nechce prac… Soukrom… Zaměstnání

VÝBĚR POVOLÁNÍ 

  Bankovnictví, pojišťovnictví a další finanční služby
  Bezpečnost, právo a ozbrojené složky
  Informační a komunikační technologie
  Management a administrativa
  Služby, obchod, doprava a cestovní ruch
  Technika, průmysl a stavebnictví
  Chemie a papírenská výroba
  Dřevařská a nábytkářská výroba
  Elektrotechnika

 Elektrikář
 Elektroinženýr
 Elektronik
 Elektrotechnik
 Mechatronik
 Technik inteligentních elektroinstalací

  Energetika
 Energetik technik distribuce elektrické ene…
 Pracovník obsluhy energetických zařízení
 Projektant elektroenergetických sítí
 Specialista výroby elektrické energie

  Hutnictví, slévárenství a kovárenství
  Potravinářství a krmivářství
  Sklářská keramická výroba

Počet škol

71

Počet odpovědí (respondentů)

2 863
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop

ŽÁK POVAŽUJE STUDOVANÝ OBOR ZA PERSPEKTIVNÍ

Učební

Odborné maturitní

Konzervatoř

Gymnázium

39%

46%

50%

49%

30%

33%

50%

33%

23%

15%

11%

8%

6%

6%

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

VZTAH KE STUDOVANÉ ŠKOLE A OBORU (žák by dnes volil)

Odborné maturitní

Učební

Gymnázium

Konzervatoř

36%

44%

15%

12%

16%

11%

25%

53%

40%

74%

75%

Jiný obor Stejný obor na jiné škole Studovaná škola

HODNOCENÍ STUDOVANÉHO OBORU (2022)

NEJVĚTŠÍ VLIV NA VÝBĚR STUDOVANÉ ŠKOLY A OBORU

Zájem o vyučovaný obor

Názor rodičů (širší rodiny)

Vzdálenost školy od místa bydliště

Školu jsem znal(a)

Den otevřených dveří školy

Názor kamarádů

Město, ve kterém škola sídlí

Atraktivita a dobré finanční ohodnocení v tomto oboru

Přehlídka (burza) středních škol

Webové stránky školy a další informace o škole na …

Doporučení výchovného poradce na základní škole

36%

18%

9%

9%

8%

5%

5%

4%

3%

2%

2%

Počet škol

71

Počet odpovědí (respondentů)

2 863
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop

ŽÁK POVAŽUJE STUDOVANÝ OBOR ZA
PERSPEKTIVNÍ

Odborné maturitní

Učební

46%

39%

33%

30% 23%

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

VZTAH KE STUDOVANÉ ŠKOLE A OBORU
(žák by dnes volil)

39% 14% 47%

Jiný obor Stejný obor na jiné šk… Studovaná škola

DETAILY STUDOVANÉHO ODBORNÉHO MATURITNÍHO NEBO UČEBNÍHO OBORU (2022)

VÝBĚR ZAMĚŘENÍ OBORU 

 16_Ekologie a ochrana životního prostředí
 18_Informatické obory
 23_Strojírenství a strojírenská výroba
 26_Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní tec…
 28_Technická chemie a chemie silikátů
 29_Potravinářství a potravinářská chemie
 33_Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů
 34_Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie
 36_Stavebnictví, geodézie a kartografie
 37_Doprava a spoje
 39_Speciální a interdisciplinární obory
 41_Zemědělství a lesnictví
 43_Veterinářství a veterinární prevence
 53_Zdravotnictví
 63_Ekonomika a administrativa
 64_Podnikání v oborech
 65_Gastronomie, hotelnictví a turismus
 66_Obchod
 68_Právo, právní a veřejnosprávní činnost
 69_Osobní a provozní služby
 72_Publicistika, knihovnictví a informatika
 75_Pedagogika, učitelství a sociální péče
 78 Obecně odborná příprava

HODNOCENÍ ROZSAHU PRAXE U ZAMĚSTNAVATELŮ

a) Hodně přidat

b) Trochu přidat

c) Rozsah praxe je odpovídající

d) Trochu ubrat

e) Hodně ubrat

f) Žák nebyl na praxi u zaměstnavatele

20%

21%

34%

3%

2%

21%

OČEKÁVANÝ VÝDĚLEK (KČ)

35317

PREFEROVANÉ OBLASTI A PODOBLASTI UPLATNĚNÍ

Technika, průmysl a stavebnictví

Služby, obchod, doprava a cestovní ruch

Zemědělství, veterinářství a životní prost…

Bezpečnost, právo a ozbrojené složky

Zdravotnictví a sociální péče

23%

15%

14%

9%

8%

Počet škol

51

Počet odpovědí (respondentů)

2 389
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)



Power BI Desktop
HODNOCENÍ STUDOVANÉ ŠKOLY (2022)

OBSAH A FORMA VÝUKY

2,5

PŘÍSTUP UČITELŮ A
VÝUKOVÉ METODY

2,5

NÁROČNOST ŠKOLY

2,6
CELKOVÉ

HODNOCENÍ ŠKOLY

2,5

VYBAVENÍ ŠKOLY

2,5

DOPRAVNÍ DOSTUPNOST

2,0

PŘIPRAVENOST NA PRAXI
NEBO DALŠÍ STUDIUM

2,6

PRESTIŽ ŠKOLY

2,5
PROSTŘEDÍ A ATMOSFÉRA

ŠKOLY

2,3

NABÍZENÉ VOLNOČASOVÉ
AKTIVITY

3,1

ODBORNÁ PRAXE,
EXKURZE, SPOLUPRÁCE

SE ZAMĚSTNAVATELI

2,8

KULTURA A SPORT

2,9

Počet škol

41
CELKOVÉ HODNOCENÍ ŠKOLY

Odborné maturitní 2,5

NÁROČNOST ŠKOLY (vyšší číslo = nižší
náročnost)

Odborné maturitní 2,6

Pozn. Žáci hodnotí jednolivá kritéria na klasické školní stupnici  (1 = výborné hodnocení - 5 = nedostatečné hodnocení)

Počet odpovědí (respondentů)

1 112
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Odborné maturitní
TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop

ŽÁK ZNÁ KARIÉROVÉHO PORADCE NA ŠKOLE

Konzervatoř

100%

Ne

ŽÁK MÁ DOST KVALITNÍCH INFORMACÍ PRO
KARIÉROVÉ ROZHODOVÁNÍ

Konzervatoř 25% 75%

b) Spíše ano c) Spíše ne

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ (2022)

PŘI KARIÉROVÉM ROZHODOVÁNÍ ŽÁK NEJVÍCE POSTRÁDÁ

Vlastní motivaci a rozhodnost Dostatek informací Nepostrádám nic

50%

25% 25%

NEJVĚTŠÍ VLIV NA VÝBĚR STUDOVANÉ STŘEDNÍ ŠKOLY

Zájem o vyučovaný obor 100%

HLAVNÍ ZDROJ INFORMACÍ PRO VOLBU POVOLÁNÍ NEBO
DALŠÍHO STUDIA

Nevím

Poradenské on-line nástroje

75%

25%

Počet škol

1

Počet odpovědí (respondentů)

4
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
TYP STUDIA 

 Konzervatoř
TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop
AKTUÁLNÍ PREFERENCE ZAMĚŘENÍ STUDIA - žáci nespokojení se studovaným oborem (2022)

Počet škol

69
ZAMĚŘENÍ NYNÍ STUDOVANÉHO OBORU (uvedeného jako nevhodná volba)

23_Strojírenství a strojírenská výroba

65_Gastronomie, hotelnictví a turismus

41_Zemědělství a lesnictví

26_Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní t…

79_Obecná příprava

63_Ekonomika a administrativa

69_Osobní a provozní služby

53_Zdravotnictví

29_Potravinářství a potravinářská chemie

13%

11%

11%

10%

7%

6%

5%

5%

5%

AKTUÁLNÍ PREFEROVANÉ ZAMĚŘENÍ STUDIA (které by žák volil dnes)

Bezpečnost, ochrana osob a majetku

Ekonomika a administrativa

Umění a užité umění

Pedagogika, učitelství a sociální péče

Zdravotnictví

Zemědělství a lesnictví

Gastronomie, hotelnictví a turismus

Strojírenství a strojírenská výroba

Právo, právní a veřejnosprávní činnost

8%

8%

8%

8%

8%

7%

7%

6%

5%

DŮVOD DOKONČENÍ ŠKOLY/OBORU

Mám ve škole
kamarády

Jiné důvody Nesouhlas rodičů Škola je blízko bydliště Baví mě praxe Nevěděl(a) jsem, jak
postupovat při změně

školy nebo oboru

Změna školy by
znamenala zvýšené
náklady pro rodinu

Škola nabízí zajímavé
kroužky, akce,

projekty…

26% 22%
13% 12% 10% 9%

5%
2%

Počet odpovědí (respondentů)

1 018
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)



Power BI Desktop
STUDIJNÍ PLÁNY A MOBILITA (2022)

Počet škol

1
PLÁNY PO UKONČENÍ AKTUÁLNÍHO STUDIA

Denní studium VŠ nebo VOŠ + přivýdělek Práce bez dalšího studia

75%

25%

PREFEROVANÉ MÍSTO DALŠÍHO STUDIA

67% 33%

a) Pouze v kraji d) Pouze v jiném kraji

Počet odpovědí (respondentů)

4
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
TYP STUDIA 

 Konzervatoř
TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop

DISTANČNÍ VÝUKA BAVILA ŽÁKY
(oproti klasické výuce ve škole)

Méně

Více

Stejně

52%

38%

10%

DISTANČNÍ VÝUKA (2022)

VÝHODY DISTANČNÍ VÝUKY

Více
volného

času

Možnost
plánovat si
lépe denní
program

Odpadla
nutnost

cestovat do
školy

V ničem Nemusím se
tolik učit

Efektivnější
výuka

Z jiných
důvodů

39%

20% 19%
13%

4% 3% 3%

NEVÝHODY DISTANČNÍ VÝUKY

Omezená
možnost

odborné praxe

Omezená
možnost

konzultace s
učiteli

Horší přístup
k informacím

Špatné
podmínky pro
dlouhodobou
výuku doma

Žádný
problém jsem

neměl(a)

Jiné důvody Nedostatečné
technické
vybavení

doma
(počítač,

internet…)

26%
16% 15% 14% 13% 10% 7%

DISTANČNÍ VÝUKA JE NÁROČNĚJŠÍ
(oproti klasické výuce ve škole)

Ano Ne Je stejně
náročná

47%
38%

15%

Počet škol

71
ČAS VĚNOVANÝ DISTANČNÍ
VÝUCE

a)
Nejvýše
2 hodiny

b) 3 až 4
hodiny

c) 5 až 6
hodin

d) 7
hodin
nebo
více

25%
32% 27%

16%

CHYBĚL ŽÁKŮM KONTAKT SE
SPOLUŽÁKY

a) Ano b) Spíše
ano

c) Spíše
ne

d) Ne

40%
24% 20% 16%

Počet odpovědí (respondentů)

2 863
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop

Porovnání výsledků šetření za roky 2018 a 2022



Power BI Desktop

TYP STUDIA / OBORU

Odborné maturitní Učební Gymnázium Konzervatoř

1939

476
749

1361
1028

470
4

2018 2022

STRUKTURA A POČTY RESPONDENTŮ (2018/2022)

RESPONDENT

2018

2022

46,9%

55,6%

53,1%

44,4%

Muž Žena

OBOROVÁ OBLAST / PODOBLAST (ZAMĚŘENÍ STUDIA)

79_Obecná příprava

23_Strojírenství a strojírenská výroba

41_Zemědělství a lesnictví

65_Gastronomie, hotelnictví a turismus

26_Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika

53_Zdravotnictví

63_Ekonomika a administrativa

78_Obecně odborná příprava

18_Informatické obory

36_Stavebnictví, geodézie a kartografie

68_Právo, právní a veřejnosprávní činnost

69_Osobní a provozní služby

29_Potravinářství a potravinářská chemie

82_Umění a užité umění

39_Speciální a interdisciplinární obory

64_Podnikání v oborech

33_Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů

2018 2022

Počet škol

76

Počet odpovědí (respondentů)

6 043



Power BI Desktop

VZTAH KE STUDOVANÉ ŠKOLE A OBORU (žák by
dnes volil)

2018 2022

34% 35%

16% 13%

50% 52%

Jiný obor Stejný obor na jiné škole Studovaná škola

ZÁKLADNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY A OBORU (2018/2022)

Počet odpovědí (respondentů)

6 043
Počet škol

76

ŽÁK POVAŽUJE STUDOVANÝ OBOR ZA PERSPEKTIVNÍ

2018

2022

40%

44%

35%

32%

18%

17%

7%

7%

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

HODNOCENÍ ŠKOLY (na klasické školní stupnici)

Konzervatoř Učební Odborné maturitní Gymnázium

2,7 2,6
2,2

2,8 2,6 2,5
2,2

2018 2022

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop

VZTAH KE STUDOVANÉ ŠKOLE A OBORU (žák by
dnes volil)

2018 2022

37% 39%

17% 14%

46% 47%

Jiný obor Stejný obor na jiné škole Studovaná škola

HODNOCENÍ ROZSAHU PRAXE - ODBORNÉ UČEBNÍ A MATURITNÍ OBORY (2018/2022)

Počet odpovědí (respondentů)

4 804
Počet škol

54
HODNOCENÍ ROZSAHU PRAXE U ZAMĚSTNAVATELŮ (2018)

a) Hodně přidat

b) Trochu přidat

c) Rozsah praxe je odpovídající

d) Trochu ubrat

e) Hodně ubrat

f) Žák nebyl na praxi u zaměstnavatele

g) Bez hodnocení

27%

23%

33%

4%

2%

10%

2%

HODNOCENÍ ROZSAHU PRAXE U ZAMĚSTNAVATELŮ (2022)

a) Hodně přidat

b) Trochu přidat

c) Rozsah praxe je odpovídající

d) Trochu ubrat

e) Hodně ubrat

f) Žák nebyl na praxi u zaměstnavatele

20%

21%

34%

3%

2%

21%

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)



Power BI Desktop
PLÁNY PO STUDIU (2018/2022)

Počet škol

76
PLÁNY PO UKONČENÍ AKTUÁLNÍHO STUDIA (2018)

Práce bez dalšího
studia

Práce + dálkové
studium VŠ nebo

VOŠ

Práce + dálkové
studium maturitní

nástavby

Jazykové vzdělávání Dlouhodobé studium Denní studium VŠ
nebo VOŠ +
přivýdělek

Denní studium VŠ
nebo VOŠ

Denní studium
maturitní nástavby +

přivýdělek

Denní studium
maturitní nástavby

14%
8%

3%

6% 5%

38%
18%

3% 4%

Počet odpovědí (respondentů)

6 043
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři

PLÁNY PO UKONČENÍ AKTUÁLNÍHO STUDIA (2022)

Práce bez dalšího
studia

Práce + dálkové
studium VŠ nebo

VOŠ

Práce + dálkové
studium maturitní

nástavby

Jazykové vzdělávání Dlouhodobé studium Denní studium VŠ
nebo VOŠ +
přivýdělek

Denní studium VŠ
nebo VOŠ

Denní studium
maturitní nástavby +

přivýdělek

Denní studium
maturitní nástavby

30%

4%
3% 4%

6%

24% 18%

5%
7%



Power BI Desktop
STUDIJNÍ MOBILITA (2018/2022)

Počet škol

76

PREFEROVANÉ MÍSTO DALŠÍHO STUDIA (2022)

31% 16% 33% 14% 6%

a) Pouze v kraji b) V kraji a okolí - každodenní dojíždění c) Také v jiném kraji d) Pouze v jiném kraji e) V zahraničí – kompletní studium zahraniční školy

Počet odpovědí (respondentů)

6 043
RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři

PREFEROVANÉ MÍSTO DALŠÍHO STUDIA (2018)

21% 19% 41% 12% 7%

a) Pouze v kraji b) V kraji a okolí - každodenní dojíždění c) Také v jiném kraji d) Pouze v jiném kraji e) V zahraničí – kompletní studium zahraniční školy



Power BI Desktop
PREFEROVANÉ OBLASTI UPLATNĚNÍ (2018/2022)

Počet odpovědí (respondentů)

6 043
Počet škol

76
PREFEROVANÉ OBLASTI A PODOBLASTI UPLATNĚNÍ

Bankovnictví,
pojišťovnictví a
další finanční

služby

Bezpečnost,
právo a ozbrojené

složky

Informační a
komunikační
technologie

Management a
administrativa

Služby, obchod,
doprava a

cestovní ruch

Technika, průmysl
a stavebnictví

Umění a média Veřejná správa,
úřady

Vzdělávání a
výzkum

Zdravotnictví a
sociální péče

Zemědělství,
veterinářství a

životní prostředí

2,2%

10,2%
6,1% 6,2%

11,6%

16,6%

7,5%

1,7%

13,9%
16,9%

7,1%

2018

PREFEROVANÉ OBLASTI A PODOBLASTI UPLATNĚNÍ

Bankovnictví,
pojišťovnictví a
další finanční

služby

Bezpečnost,
právo a

ozbrojené složky

Informační a
komunikační
technologie

Management a
administrativa

Služby, obchod,
doprava a

cestovní ruch

Technika,
průmysl a

stavebnictví

Umění a média Veřejná správa,
úřady

Vzdělávání a
výzkum

Zdravotnictví a
sociální péče

Zemědělství,
veterinářství a

životní prostředí

2,6%

8,9%
5,9% 6,3%

13,2%

20,6%

8,5%

1,0%

10,9% 10,3% 11,8%

2022

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop
PREFEROVANÁ POVOLÁNÍ (2018/2022)

Počet odpovědí (respondentů)

6 043
Počet škol

76
PREFEROVANÁ POVOLÁNÍ

Zemědělec farmář

Automechanik

Programátor

Učitel střední školy

Voják

Elektrikář

Psycholog

Lékař

Ředitel organizace

Všeobecná sestra

Sociální pracovník

100

75

75

75

58

57

55

48

44

43

42

2022

PREFEROVANÁ POVOLÁNÍ

Psycholog

Všeobecná sestra

Lékař

Fyzioterapeut

Programátor

Voják

Učitel střední školy

Sociální pracovník

Ředitel organizace

Zdravotnický záchranář

Výzkumný pracovník v oblasti přírodních věd

99

88

87

85

83

81

67

59

57

57

55

2018

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop
PROFESNÍ ORIENTACE (2018/2022)

PREFEROVANÁ EKONOMICKÁ AKTIVITA

2018

2022 8%

22%

24%

72%

67%

Nechce pracovat Soukromé podnikání Zaměstnání

VÝBĚR POVOLÁNÍ 

  Bankovnictví, pojišťovnictví a další finanční služby
  Bezpečnost, právo a ozbrojené složky
  Informační a komunikační technologie
  Management a administrativa
  Služby, obchod, doprava a cestovní ruch
  Doprava a logistika
  Obchod, marketing a reklama
  Pohostinství, gastronomie, cestovní ruch
  Poštovní a doručovatelské služby
  Služby provozní a osobní

  Technika, průmysl a stavebnictví
  Chemie a papírenská výroba
  Dřevařská a nábytkářská výroba
  Elektrotechnika
  Energetika
  Hutnictví, slévárenství a kovárenství
  Potravinářství a krmivářství
  Sklářská, keramická výroba
  Stavebnictví
  Strojírenství
  Textilní, oděvní a kožedělná výroba
  Těžba a dobývání surovin

  Umění a média

PREFEROVANÉ MÍSTO VÝKONU PRÁCE

2018

2022

25%

32%

28%

31%

17%

13%

12%

8%

16%

14%

a) Pouze v kraji b) V kraji a okolí - každodenní dojíždění c) Také mimo kraj d) Pouze v jiném kraji e) V zahraničí – krátkodobě f) V zahraničí – dlouhodobě

Počet škol

76

Počet odpovědí (respondentů)

6 043

OČEKÁVANÝ VÝDĚLEK (KČ)

2018 2022

28649

35372

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop
OČEKÁVANÝ VÝDÉLEK (2018/2022)

Počet škol

76

Počet odpovědí (respondentů)

6 043

OČEKÁVANÝ VÝDĚLEK (KČ)  - podle typu studia

Učební Gymnázium Odborné
maturitní

Konzervatoř

29283 29781
28040

35319 35716 35315

28000

2018 2022

OČEKÁVANÝ VÝDĚLEK (KČ) - muži/ženy

2018

2022

32836

38068

24949

31990

Muž Žena

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři



Power BI Desktop

ŽÁK ZNÁ KARIÉROVÉHO PORADCE NA ŠKOLE (2022)

Odborné maturitní Učební Gymnázium Konzervatoř

49% 41%
70%

51% 59%
30%

100%

Ano Ne

ŽÁK MÁ DOST KVALITNÍCH INFORMACÍ PRO KARIÉROVÉ ROZHODOVÁNÍ
(2018)

Odborné maturitní

Gymnázium

Učební

22%

25%

37%

45%

50%

38%

26%

21%

19%

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ (2018/2022)

Počet škol

76

Počet odpovědí (respondentů)

6 043

ŽÁK MÁ DOST KVALITNÍCH INFORMACÍ PRO KARIÉROVÉ ROZHODOVÁNÍ
(2022)

Odborné maturitní

Učební

Gymnázium

Konzervatoř

30%

32%

29%

46%

47%

49%

25%

19%

16%

18%

75%

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

ŽÁK ZNÁ KARIÉROVÉHO PORADCE NA ŠKOLE (2018)

Odborné maturitní Gymnázium Učební

53%
73%

39%

47%
27%

61%

Ano Ne

RESPONDENT 

 Muž
 Žena

OKRES 

 České Budějovice
 Český Krumlov
 Jindřichův Hradec
 Písek
 Prachatice
 Strakonice
 Tábor

TYP STUDIA 

 Gymnázium
 Konzervatoř
 Odborné maturitní
 Učební

TYP OBORU 

 E - Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem
 H - Střední odborné vzdělání s výučním listem
 K - Úplné střední všeobecné vzdělání (na gymnáziu)
 L0 - Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou
 L5 - Úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou - nástavbové studium
 M - Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
 P - Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři


